X dies¹ libellum appellatorium² concipere et iudici dare^a. Quod tempus X dierum est numerandum³ a die⁴ late sententie, ut in Auth. de appellationibus et intra que, coll. IV (Nov. 23, c. 1). Sed hoc⁵ intellige⁶, quando⁷ iudicatum est contra presentem. Si vero⁸ contra absentem⁹ b, dum tamen non¹⁰ per¹¹ contumaciam, tunc quidem computatur spatium¹² X dierum post scientiam¹³, id est¹⁴ postquam scivit¹⁵ absens¹⁶, sententiam contra se esse¹⁷ latam, ut ar. ff. pro socio, l. sed¹⁸ et socius, § I (D. XVII. 2. 17 § 1) et ar. C. qui admitti¹⁹ ad bonorum possessionem, l. II (C. VI. 9. 2) et ar. Inst. de excusationibus tutorum, § qui²⁰ (autem se vult) excusare (J. I. 25, § 16). — §²¹ Item in²² omnibus causis²³, tam maioribus quam minoribus²⁴, appellari potest, dum tamen non²⁵ in²⁶ iudicio possessorio. Et non debet iudex hoc ad iniuriam sibi²⁷ extimare²⁸, ut C.²⁹ eod. l. et in maioribus (C. VII. 62. 20) et C. si de³⁰ momentaria possessione, l. I³¹ (C. VII. 69. 1).

§³² Et³³ sciendum est, quod qui appellavit³⁴, potest penitere³⁵ et libellum³⁶ appellatorium³⁷ recuperare, ut C. de appellationibus, l. si quis libellos³⁸ (C. VII. 62. 28). Idem intelligo, si appellavit³⁹ illico⁴⁰ voce tantum.

⁵³ B. Qualiter sit facienda appellatio. C. Qualiter libellus appellationis sit concipiendus—³² P. i. Qualiter appellationis libellus sit⁴¹ c.

Libellus⁴² appellatorius⁴³ sic commode concipitur⁴⁴: Ego B.⁴⁵ sentiens⁴⁶ me gravatum a⁴⁷ sententia⁴⁸, quam vos domine B.

¹ C. om. infra X dies. Ed 1. „in decem diebus“. ² A. B. appellationum. Ed 1. „appellationis“. ³ C. l. d. (connumerandum?). P. i. text. corr. Ed 1. „dierum continuari debet“. ⁴ C. tempore. ⁵ Ed 1. om. hoc. ⁶ C. Hoc est. ⁷ P. i. quod. ⁸ C. om. vero. ⁹ A. om. Si vero—absentem. ¹⁰ B. Ed 1. et non. Ed 1. om. dum tamen. ¹¹ P. i. dummodo proper. ¹² A. tempus. ¹³ Sic A. B. Ed 2. — C. P. i. sententiam. Ed 1. „dierum a scientia post sententiam“. ¹⁴ A. et. ¹⁵ P. i. text. corr. ¹⁶ C. om. absens. ¹⁷ A. Ed 1. om. esse. P. i. om. se esse. ¹⁸ P. i. om. sed. ¹⁹ B. alleg. corr. ²⁰ P. i. quod. ²¹ Sic A. B. C. ²² P. i. om. in. ²³ C. casibus. ²⁴ P. i. tamen maioribus; om. quam minoribus. ²⁵ B. tantum. B. C. om. non. ²⁶ P. i. om. in. Ed 1. „appellari, non tamen in“. ²⁷ A. om. sibi. ²⁸ A. P. i. existimare. Ed 1. Ed 2. „aestimare“. ²⁹ Ed 1. „ff.“ ³⁰ A. om. de. Ed 1. om. si. ³¹ A. alleg. corr. C. om. l. I. ³² Sic B. C. P. i. ³³ C. om. Et. ³⁴ C. appellat. ³⁵ Sic C. Ed 2.—A. B. P. i. petere. (A. om. seq. et). Ed 1. „petere apostolos“. ³⁶ A. bellum. ³⁷ A. § (P. i.) appellationum. B. text. corr. ³⁸ A. Ed 1. om. libellos. ³⁹ P. i. appellatur. ⁴⁰ Ed 1. „et si appellaverit viva“. ⁴¹ A. Ed 1. Ed 2. om. rubr. ⁴² A. Et libellus. C. Ed 1. seq. autem. ⁴³ A. Ed 1. appellationis. ⁴⁴ C. est concipiendus; seq. §. P. i. excipitur. ⁴⁵ Sic A. B. Ed 2. — C. Ed 1. Martinus. P. i. Mar. ⁴⁶ C. sciens. ⁴⁷ C. om. a. ⁴⁸ P. i. om. a sententia. ^a Cf. Placentin. l. c. pg. 359: „Tria sunt genera libellorum, appellatorii, apostoli, refutatorii“ etc. ^b Placentin. l. c. VII. 46 (Ed. cit. pg. 346). „Is qui condemnatus est absens, alias iudicij restitutionem impetrat, alias duntaxat appellat, alias omni remedio caret“ etc. ^c Placentin. l. c. VII. 64, pg. 358. Azo l. c. VII. 62, pg. 763, n. 3. Damasus l. c. LXXXVI, pg. 60. Tancred. l. c. IV. 5 § 6, pg. 294.

iudex¹ tulisti² inter me et³ Lucium⁴ a, Senenses⁵ consules vel Senensem potestatem⁶ appello et apostolos instanter peto. Dat. tertio Idus Februarii⁷.

Que⁸ appellatio iudicii, qui sententiam tulit, est porrígenda et tenetur eam⁹ recipere¹⁰ et punitur in XXX pondo auri, si non receperit, ut C. eod. l. a proconsulibus¹¹ et l. quoniam¹² et l. iudicibus (C. VII. 62. 19, 21, 24). Nam¹³ post appellationem interpositam debet¹⁴ statim ille¹⁵, qui appellat, apostolos¹⁶ instanter et sepius petere¹⁷, ut ff. de libellis dimissoriis¹⁸, l. I (D. XLIX. 6. 1), licet iudex etiam¹⁹ non petente appellatore²⁰ debeat illos sine aliqua dilatatione dare, ut C. de appellationibus, l. eos, § ult. (C. VII. 62. 6 § 6). Sed forte tempus, infra quod dari²¹ debeant²², statutum est a lege²³, puta XXX dierum, ut C. eod.²⁴ l. iudicibus (ibid. l. 24). Et sic melius et²⁵ cautius est, ut²⁶ in libello appellatorio apostolorum petitionem inserat²⁷, ut dictum est²⁸.

Sed²⁹ quid, si appellans³⁰ apostolos petierit et iudex³¹ non dederit? Respondeo: non nocebit ei, si per iudicem steterit, dum tamen instanter et sepius fiat³² apostolorum petitio³³, ut ff. eod. l. I (D. XLIX. 6. 1). — Apostoli autem³⁴ dicuntur et³⁵ appellantur litere³⁶ dimissorie et mittuntur ad eum, qui de appellatione³⁷ cognitus est³⁸, ut ff. de libellis dimissoriis, l. I (ibid.). Que litere³⁹ in hunc modum recte⁴⁰ concipiuntur⁴¹:

54. B. De literis dimissoriis. R.

Bencivene⁴² iudex suo amico dilecto V.⁴³ iudicii salutem. Noverit docta⁴⁴ prudentia vestra, Lucium⁴⁵ Titium⁴⁶ a sententia,

1 B. Ed 2. om. iudex. C. S. iudex. P. i. iudex Scocie. Ed 1. „iudex Scote“. 2 P. i. tulisti. 3 B. om. me et. 4 Sic omnes. — C. seq. civem Parmensem. 5 A. Solne (sic!). Ed 1. „ad Senenses“. 6 A. potestate (sic!); om. Senensem. C. om. Senenses—potestatem. P. i. Ed 1. Senenses potestates. 7 C. in die tali. P. i. Ed 1. Maii. 8 C. § Que. 9 B. ea. 10 G. seq. nam si non receperit, in XXX pondo auri punitur 11 A. alleg. corr. 12 C. qui. 13 C. om. Nam. 14 P. i. om. debet. 15 A. om. ille. 16 B. appellationis. 17 C. appellat et instanter apostolos petere. 18 A. om. dimissoriis Ed 1. „divis“. 19 A. licet etiam iudice (sic!). 20 Ed 1. „pendente appellatione“ 21 Ed 1. „tempus, id est, quo dare“. 22 A. B. debeat. C. debet. 23 Ed 1. „legibus“. 24 C. de appellationibus. 25 Ed 1. om. Et sic—et. 26 Ed 1. „sed cautius ubi“. 27 Ed 1. „apostolorum petitio fit“. 28 C. om. ut dictum est. 29 B. C. § Sed. 30 Ed 1. om. appellans. 31 C. iudex autem. 32 P. i. facta fuerit. 33 Ed 1. „saepius petantur apostoli“. 34 A. § Autem; om. Apostoli. P. i. § Apostoli autem. 35 C. Apostoli dicuntur aut. 36 P. i. litem (sic!). 37 P. i. qui appellationem. 38 A. text. corr. 39 P. i. litem. 40 P. i. mundum (sic!); om. recte. 41 C. modum constituantur. 42 Sic B.—A. C. Ed 2. B. P. i. Ed 1. Scotus. 43 Sic B. Ed 2.—A. P. C. amico Ricardo; om. seq. iudici. P. i. Magnotino. Ed 1. „Moguntino“. 44 Ed 1. om. docta. 45 P. i. seq. et. 46 Ed 1. om. Titium.

a Cf. Vicini l. c. pg. 9 „Un grande contingente di scolari proveniva certamente da Parma, antica e fedele alleata della nostra città (scil. Modena).“

quam tuli inter ipsum¹ et Johannem, vos² appellasse. Quapropter³ eum ab observatione mei⁴ iudicii absolvens, ad vos eundem⁵ cum his literis dimissoriis vel apostolis⁶ remitto.

§⁷ Item notandum est, quod appellanti debet iudex dare⁸ omnia⁹ acta et gesta apud se¹⁰ cum refutatoriis¹¹ partium et opinionis exemplum, id est sententiam et suas literas, que apostoli dicuntur, ut C. de appellationibus¹², l. a proconsulibus et l. iudicibus¹³ (C. VII. 62. 19, 24). Refutatorias¹⁴ literas¹⁵ partium has¹⁶ intelligo, puta quod¹⁷ litigatores debent subscribere vel scribere¹⁸, quod in actis et in¹⁹ sententia nichil est minus plene vel contrarie dictum, imo in veritate ibi²⁰ omnia plenarie continentur²¹, que apud istum iudicem sunt acta vel gesta²² a.

55. B. De reo absente qualiter sit procedendum. C. Quomodo sententia sit ferenda ante litis contestationem vel post reo absente—33. P. i. Quid iudicis officium reo non veniente²³ b.

Expositum²⁴ est supra, qualiter²⁵ sit²⁶ procedendum utroque, id est tam actore quam reo²⁷, presente et causam agente. Nunc autem videamus²⁸, quid iuris sit, si reus abfuerit et nolit²⁹ venire.— Unde sciendum est, quod cum reus abest, actione³⁰ in rem^e conventus³¹ de re mobili vel immobili³², quam suo nomine possidet, debet legitime citari³³, sicut in parte proximiori³⁴ notatum reperitur³⁵. Qui, cum fuerit³⁶ sic³⁷ legitime citatus, si³⁸ nolit³⁹

¹ P. i. vos. Ed 1. „eum“. ² A. P. i. Ed 1. ad vos. C. om. vos. ³ Ed 1. „qui propterea“. ⁴ A. Ed 1. om. mei. ⁵ C. eum. ⁶ B. apostolicis. Ed 1. „dimissoriis seu appellationis“. ⁷ Sic A. B. C. ⁸ Ed 1. „declarare“. ⁹ P. i. seq. et. ¹⁰ A. se deposita. Ed 1. „gesta, et“ (seq. lacuna). ¹¹ P. i. refutaciis (sic!). ¹² A. om. et opinionis—appellationibus. ¹³ P. i. induciis (sic!). ¹⁴ B. § Refutatorias. ¹⁵ P. i. § Refutatoriis litteris. ¹⁶ P. i. et has. ¹⁷ P. i. om. quod. ¹⁸ Ed 1. om. vel scribere. ¹⁹ A. actis cum. ²⁰ P. i. om. ibi. ²¹ Ed 1. „quod in actione nec superflua, et nihil contrarie dictum vel minus, imo veritatem omnino ibi plenarie contineant“. ²² Cf. Ed 2. pg. 81, n. 20. ²³ A. Ed 1. Ed 2. om. rubr. ²⁴ Ed 2. „§ 18. Expositum“, ²⁵ C. seq. in causa. ²⁶ P. i. est. ²⁷ C. id est actore et reo. Ed 1. „ab utroque, quam actore tam reo“. ²⁸ A. nunc audi. ²⁹ Sic C. P. i. Ed 1.—A. B. Ed 2. noluerit. ³⁰ C. et actione. P. i. actore. ³¹ C. convenitur. Ed 1. „intentus“. ³² A. om. vel immobili. ³³ P. i. citare. ³⁴ A. Ed 1. superiori; Ed 1. om. parte. ³⁵ C. om. sicut—repertur. ³⁶ C. om. cum fuerit. ³⁷ A. cum sit. Ed 1. „Quod si tunc fuerit“. ³⁸ A. B. P. i. om. si. Ed 1. Ed 2. „et“. ³⁹ A. B. Ed 2. noluerit. Ed 1. „noluerit“. ^a Ed 2. pg. 81 § 17—pg. 81 § 18 adnot. Gloss. ad: l. 14, C. VII. 62 in v. illico; l. 1, C. VII. 69 in v. fuerit et in v. effectum; l. 24, C. VII. 62 in v. gesta et in v. cum relatione.—Diss. dom. Hugolin. § 343 (Hänel pg. 486). ^b Roger l. c. VII. 32 (Ed. cit. pg. 136). Placentin. l. c. VII. 46 (Ed. cit. pg. 345). Otto l. c. XXVI (Ed. cit. pg. 154). Ricardus l. c. XLI (Ed. cit. pg. 104 sqq.). Azo l. c. VII. 43 (Ed. cit. pg. 745). Damasus l. c. XVI, XXII (Ed. cit. pg. 14, 19). Tancred. l. c. II. 4 (Ed. cit. pg. 135 sqq.).—Cf. etiam Ulpian. de ed. „De contrahendo eremodicio“ (Hänel l. c. pg. 8). Ord. Bamberg. c. IV (Schulte l. c. pg. 294 sqq.). V. supra pg. 122 n. b. ^c V. infra rubr. 56 in princ. „Cum autem quis de debito vel aliqua re personali actione convenitur“ etc. et cf. Gross l. c. pg. 139, § 4 „refert, utrum actor agat in rem vel in personam“ etc.

venire, aut est¹ lis vere² contestata aut quasi contestata³ aut nullo modo est contestata^{4a}.

Silis est contestata^b vere⁵, aut liquet⁶ iudici de causa aut non. Si liquet ei⁷ de causa, tunc poterit⁸ diffinitivam⁹ sententiam ferre¹⁰ etiam¹¹ pro absente, si viderit¹², eum meliorem causam habere^c, cum eius¹³ absentia repleatur dei presentia; vel contra eum¹⁴, si apparuerit¹⁵ obnoxius, et eam executioni mandare. Et reus sic absens, per¹⁶ contumaciam¹⁷ condempnatus, nequaquam¹⁸ poterit appellare, ut C. de iudiciis¹⁹, l. properandum, § sin autem reus (C. III. I. 13 § 3). Si²⁰ vero non liquet²¹ ei²² de causa, tunc mittendus est actor in possessionem rei petite. Reus vero rediens etiam infra²³ annum nequaquam poterit possessionem²⁴ recuperare, sed²⁵ salva erit ei²⁶ de proprietate questio, ut C. quomodo et quando iudex, l. consentaneum^d (C. VII. 43. 8). Et in hoc²⁷ casu poterit iudex presentis²⁸

¹ A om. est. ² P I. Ed I. om. vere. ³ P I. om. aut—contested. Ed I. om. contestata. ⁴ Ed I. om. est contestata. ⁵ A. om. contestata aut nullo—vere; seq. et aut. ⁶ P I. liqueret. ⁷ A. om. ei. C. iudici. ⁸ P I. seq. ei. ⁹ C. om. diffinitivam; seq. iudex. ¹⁰ B. om. ferre. ¹¹ Ed I. „et“. ¹² B. Ed 2. videat. P I. videt. ¹³ Ed I. „habere, cuius“. ¹⁴ Ed I. „quem“. ¹⁵ A. si viderit eum. ¹⁶ B. om. per. ¹⁷ A. text. corr. ¹⁸ Sic A. B. Ed I. Ed 2. — C. Et reus sic contumaciter absens non poterit. P I. Et sic pro contumacia absens condemnetur nequaquam. ¹⁹ A. om. de iudiciis. ²⁰ C. § Si. ²¹ Ed I. „Si autem non liqueat“. ²² A. om. ei. ²³ C. rediens ultra. Ed I. „rediens intra“. ²⁴ P I. om. rei petite—possessionem. ²⁵ A. om. actor in possessionem—sed; seq. a re salva erit (sic!). ²⁶ P I. om. ei. ²⁷ Ed I. om. hoc. ²⁸ B. presentes.

^a V. hic et infra Gloss. ad I. 13 §§ 2—3, C. III. I in vv. *licentia, iudicium, evacuabitur, audiatur* et ad I. 8, C. VII. 43 (cum Auth. Qui semel) per tot., praecipue autem in v. *transferre* et in v. *locum habet*. Cf. etiam Ord. Bamberg. c. IV (Schulte I. c. pg. 294). „Reum contingit abesse quandoque ex necessitate, quandoque ex negligentia vel voluntate, quandoque ex contumacia“ etc. ^b Cf. Antiquiss. Glossat. Dist. I. c. II. 143, c. 4. Dist. „*Lite contestata sepe contingit*“ etc. Pescatore (Scialoja) I. c. II. 13, pg. 103. Seckel, Dist. Glossat. pg. 297(2), 316(5), 320(2), 325(2), 329, 330, 347. ^c Kunstmann I. c. pg. 21. „Si plene instructus est judex, ut iam non sit dubium, pro qua parte ferre debeat sententiam, pronuntiabit pro actore, si merita cause ejus hoc exigant. Quod si in contrarium suadeat ratio . . . et pro reo licet absente debet dari sententia, sed non sine poena“ etc. ^d Cf. Diss. dom. Vet. coll. § 37 (Hänel pg. 25): „Dicit dominus Martinus, postquam redierit, non restituendam ei possessionem, sed servandam ei omnem allegationem de principali quaestione. . . . Alii contra“ etc. Sic etiam Roger. § 8 et Hugolin. § 106 (Hänel pg. 77, 340); differt cod. Chis. § 2 (Hänel pg. 126). — Hugolin. § 330 (Hänel pg. 477) „ex qua Lege (scil. C. VII. 39. 8 § 3) dicit M. (Martinus), quod missus in possessionem actione in rem statim possidet; secus in personali. Sed B. (Bulgarus) et Alii contra, et dicunt, idem esse in actione personali, quod in realibus et quod in actionibus ceteris. Jo. (Joannes Bassianus) adsentit M. (Martino)“.

allegationes cum¹ omni subtilitate audire et² diffinitive³ sententiare⁴ pro⁵ presente contra absentem vel etiam pro absente, si cognoverit, eum meliorem causam habere, ut C. de iudiciis, l. properandum, § sin autem reus⁶ (C. III. I. 13 § 3) et C. quomodo et quando iudex, l. consentaneum⁷ (C. VII. 43. 8).

⁸ Item si lis est quasi contestata, ut per colonum, per⁹ servum, per¹⁰ procuratorem inscio domino, ut C. ubi in rem actio exerceri, l. II¹¹ (C. III. 19. 2), mittitur¹² actor in possessionem, reservata¹³ reo tamen¹⁴ de proprietate questio. Quod locum habet in eo, qui¹⁵ convenitur¹⁶ nomine rei immobilis, quam alieno¹⁷ nomine possidet¹⁸; quo in¹⁹ casu potest statim²⁰ ante litem contestatam dominum in iudicio²¹ nominare et certum²² tempus a iudice diffinitum²³ ei dabatur, intra²⁴ quod domino absenti vel presenti possit denuntiare²⁵. Quodsi²⁶ non²⁷ veniret, mittetur²⁸ actor in possessionem, ut dictum est²⁹. Idem est³⁰, si conveniatur³¹ nomine³² rei mobilis, quam alieno nomine possidet, secundum³³ quosdam; re tamen prius³⁴ deposita³⁵ vel idonea cautione prestita presenti, si persona³⁶ sit suspecta, que dominum nominat, ut ff. qui satisdare cogantur³⁷, l. si fideiussor, § ult.³⁸ (D. II. 8. 7 § 2) et ff. de officio presidis, l. senatus (D. I. 18. 16). Et³⁹ hec vera sunt in his⁴⁰, qui⁴¹ colonario nomine⁴² possident⁴³, ut colonus et inquilinus; et in his⁴⁴, qui nullum ius in re⁴⁵ habent⁴⁶, ut commodatarius et cui⁴⁷ precario concessa est res⁴⁸. Sed⁴⁹ emphiteota⁵⁰ et superficiarius⁵¹, qui habent⁵² ius in re⁵³, nominando dominum in iudicio⁵⁴ non se liberant⁵⁵, imo defendere⁵⁶ coguntur⁵⁷ respectu iuris, quod habent⁵⁸. Sicut⁵⁹ enim

¹ Ed I. „et cum“. ² Ed I. om. et. ³ B. Ed I. seq. „et“. ⁴ C. diffinitivam ferre sententiam. ⁵ A. sententiam reo (sic!). ⁶ C. om. § sin autem reus. ⁷ Ed 2. (,Sp. add.“) om. Et in hoc casu—consentaneum; cf. ibid. pg. 82, n. 6. ⁸ Sic A. B. C. ⁹ C. vel per. ¹⁰ C. vel per. ¹¹ P I. om. l. II. ¹² A. B. Ed 2. mittetur. ¹³ P I. servata. ¹⁴ A. om. tamen. P I. tantum. ¹⁵ A. P I. quod. ¹⁶ B. convenit. ¹⁷ Ed I. „a Lucio“. ¹⁸ B. possedit. C. rei immobilis nomine eius, cuius nomine possidet. ¹⁹ A. B. Ed 2. om. in. ²⁰ Ed I. „tantum“. ²¹ B. P I. Ed 2. iudicium. ²² Ed I. om. certum. ²³ C. om. diffinitum. Ed I. „iudicio definitum“. ²⁴ Ed I. om. intra. ²⁵ P I. pronuntiare. ²⁶ Sic B. C. P I. — Ed I. „et si nunciaverit, et“. Ed 2. „quisi“. ²⁷ A. qui sine (sic!). ²⁸ Ed I. „mittitur“. ²⁹ C. om. ut dictum est. ³⁰ P I. om. est. ³¹ A. conveniatur. ³² C. ratione. ³³ Ed I. „Sed“. ³⁴ C. om. prius. ³⁵ P I. postposita. ³⁶ A. pars. ³⁷ P I. alleg. corr. ³⁸ A. B. P I. l. sciendum (l. 15). ³⁹ B. § Et. ⁴⁰ C. om. in his. ⁴¹ P I. que. ⁴² A. iure. ⁴³ C. P I. possidet. ⁴⁴ B. et hic. P I. et hiis. ⁴⁵ Ed I. „ius iure“ (sic!). ⁴⁶ B. habet. ⁴⁷ C. qui. Ed I. „ubi“. ⁴⁸ A. om. est res. C. qui precario rogavit (?). P I. om. res. ⁴⁹ Ed I. „ut“. ⁵⁰ A. text. corr. ⁵¹ B. om. et cui—superficciarius. ⁵² P I. quod habet. ⁵³ Ed I. „ius iure“ (sic!). ⁵⁴ A. B. P I. Ed 2. iudicium. ⁵⁵ C. liberat. ⁵⁶ B. defensores; in marg. al. defendere. ⁵⁷ B. coguntur. C. habet. ⁵⁸ Ed I. „ut“.

utiliter agunt¹ suo nomine², ita et³ defendere debent⁴, ut ff. de rei vendicatione, l. in⁵ speciali, § superficiario⁶ (D. vi. I. 73 §§ 1, 74).

Si⁷ autem lis nullo modo est⁸ contestata^a, mittendus est actor in possessionem; reus vero infra annum veniens et cautionem de lite persequenda⁹ exponens, recuperat possessionem, restitutis prius¹⁰ actori omnibus¹¹ expensis, quas¹² ibi¹³ fecit¹⁴, ut in Auth. de exhibendis et introducendis reis (Nov. 53, c. 4). Sed¹⁵ post annum non¹⁶ admittitur ad possessionem, sed tantum ad questionem proprietatis^b, ut C. de prescriptione XXX vel XL¹⁷ annorum, l. si quis¹⁸ (C. VII. 39. 8).

Sed¹⁹ in hoc²⁰ ultimo articulo queritur²¹, qualiter²² missus in possessionem possideat? Respondeo²³: dicunt quidam, quod intra annum non possidet, sed anno elapso possessor efficitur²⁴ ex secundo²⁵ decreto et poterit abinde²⁶ prescribere et²⁷ usucapere. Vel, quod melius est, statim possidet civiliter et naturaliter, licet reo²⁸ intra annum venienti ad iudicium eam restituat²⁹ c.

56. B. De reo absente per contumaciam. P. r. Qualiter debeat iudex sententiam executioni mandare³⁰.

Cum³¹ autem quis de³² debito³³ vel aliqua re personali actione convenitur et absens fuerit legitime citatus et nolit³⁴ venire, si lis est contestata et iudici liquet³⁵ de causa, poterit iudex³⁶ diffinitivam ferre sententiam, ut C. de iudiciis, l. properandum (C. III. I. 13), et eam³⁷ executioni mandabit: primo loco³⁸ per

¹ C. agit. P. I. agitur. ² Ed I. om. suo nomine. ³ A. C. om. et. Ed I. „et se“.
⁴ C. debet. ⁵ A. om. in. ⁶ C. § in superficiario. ⁷ B. C. § Si. ⁸ A. fuerit. ⁹ A. B. Ed I. Ed 2. exercenda. P. I. exequenda. ¹⁰ C. primo. Ed I. „postea“. ¹¹ C. om. omnibus. ¹² P. I. quam. ¹³ A. quas in facto. ¹⁴ C. om. quas ibi fecit. ¹⁵ C. om. Sed. P. I. si. ¹⁶ C. vero non. ¹⁷ C. Ed I. om. vel XL. ¹⁸ C. seq. emptionis. ¹⁹ B. C. § Sed. ²⁰ Ed I. om. in hoc. ²¹ P. I. om. queritur. ²² Ed I. „an“. ²³ C. om. Respondeo.
²⁴ B. Ed 2. efficiatur. Ed I. „est“. ²⁵ A. P. I. secundo quasi. ²⁶ Ed I. om. abinde.
²⁷ A. C. vel. ²⁸ A. licet eam vero (sic!). ²⁹ B. licet eam restituat intra annum, si veniat ad iudicium. ³⁰ A. C. Ed I. Ed 2. om. rubr. ³¹ C. § Cum. ³² C. pro. P. I. Ed I. om. de. ³³ Ed I. „debitor“. ³⁴ A. noluerit. C. antea citatus nolit. ³⁵ P. I. liqueat.
³⁶ C. om. iudex. ³⁷ C. causam. ³⁸ P. I. om. loco. Ed I. om. primo loco.

^a Cf. Antiquiss. Glossat. Dist. I. c. II. 144, n. 5. Dist. „Qui ante item contestatam abest“ etc. Pescatore (Scialoja) I. c. II. 13, pg. 103. Seckel I. c. pg. 299(3), 316(6), 320(3), 325(3), 330. ^b Otto I. c. V (Ed. cit. pg. 136). „Ex praemissis ergo patet, quod anno elapso de possessione non auditur dominus, sed de sola proprietate“ etc. ^c Ed 2. pg. 81 § 18—pg. 83 v. 24 adnot. Gloss. ad: I. 8, C. VII. 43 in v. transferre, vers. si vero; I. 13 § 3, C. III. I in v. audiatur; I. 2, C. III. 19 in v. quolibet modo, vers. item emphyteuta et in v. immobilem; Nov. 53, c. 4 (c. 4 § 1, Const. 53 (coll. V, tit. 6)) in v. occurrit; I. 8 § 3, C. VII. 39 in v. possessor. — Diss. dom. Vet. coll. § 37; Roger. § 8; cod. Chis. § 2; Hugolin. §§ 106, 140, 142, 330 (Hänel pg. 25, 77, 126, 340, 369, 371, 476).

res mobiles¹ rei absentis condempnati vel confessi, aut² per res³ immobiles pignori capiendas, ultimo loco per nomina⁴ et iura, si⁵ res⁶ mobiles deficiunt⁷ et⁸ immobiles⁹, ut C. de iudiciis, l. properandum, § sin autem reus¹⁰ (ibid. § 3) et ff. de re iudicata¹¹, l. a divo Pio, § in¹² venditione (D. XLII. I. 15 § 2). Et hec distrahi poterunt¹³ infra¹⁴ tempus statutum a lege¹⁵, quod est¹⁶ duorum mensium vel brevius, si¹⁷ iudici videbitur^a, puta¹⁸ pro qualitate persone et modo debiti, ut ff. de re iudicata, l. a divo Pio, § in venditione et l. debitoribus (ibid. ll. 15 § 2, 31).

Si¹⁹ vero non liquet iudici de causa, mittendus est actor in possessionem omnium bonorum absentis — ut ff. ex²⁰ quibus causis in possessionem eatur, l. I (D. XLII. 4, 1) — secundum quosdam²¹ vel, quod melius est²², pro mensura et modo debiti²³ — ut C. de his, qui ad ecclesias confugiunt²⁴, l. ult.²⁵ (C. I. I. 2. 6) et in Auth. de exhibendis et introducendis reis, § si vero²⁶ (Nov. 53, c. 4) — vel, ut quidam dicunt, actore postulante, negotio ex eius parte subtiliter examinato²⁷, condempnandus est reus, qui²⁸ omnino²⁹ appetit obnoxius, ut C. de iudiciis, l. properandum, § sin autem reus (C. III. I. 13 § 3) et in Auth. ut omnes obedient iudicibus, § si quidem (Nov. 69, c. 2) et C. quomodo et quando, l. consentaneum (C. VII. 43. 8). Alii autem asserunt, quod negotio summatim³⁰ examinato et³¹ actori iureiurando³² delato, propter³³ rei contumaciam, sicut alias propter rei³⁴ violentiam, maxime³⁵ si actoris persona sit honesta et summa petita modica³⁶, condempnandus est, alias³⁷ vero nequaquam^{38b},

¹ Ed I. seq. „pignori capiendas“. ² Sic A. C. P. I. Ed I. — B. Ed 2. secundo autem. ³ A. om. per res. ⁴ B. omnia nomina. ⁵ P. I. et si. ⁶ A. B. P. I. Ed I. Ed 2. om. res. ⁷ C. deficient. ⁸ A. C. P. I. vel. ⁹ A. si mo(bilia) vel inmobilia deficient. ¹⁰ B. om. reus. ¹¹ P. I. ff. de iure iu. ¹² A. P. I. § etiam. C. om. § in venditione. Ed I. om. in. ¹³ Ed I. „possunt“. ¹⁴ Sic C.—A. B. P. I. Ed 2. statim, id est infra. Ed I. „statim intra“. ¹⁵ Sic C.—A. B. P. I. Ed I. Ed 2. statuendum a iudice. ¹⁶ A. P. I. Ed I. Ed 2. erit. ¹⁷ A. om. si. ¹⁸ P. I. Ed I. om. puta. ¹⁹ B. C. § Si. ²⁰ A. om. ex. P. I. de. ²¹ B. Ed I. Ed 2. om. ut ff.—quosdam; cf. Ed 2. pg. 84, n. 17. ²² Ed I. om. vel, quod—est. A. seq. in possessionem bonorum. C. seq. in possessione absentis et iuretur pro modo et mensura debiti. P. I. om. est; seq. in possessione pro mensura etc. ²³ B. Ed I. Ed 2. pro mensura debiti declarati. ²⁴ P. I. alleg. corr. ²⁵ B. om. l. ult. ²⁶ Cf. Const. 53 (coll. V, tit. 6), c. 4. ²⁷ C. summatim discussio. ²⁸ B. Ed 2. si. P. I. quia. ²⁹ B. Ed 2. om. omnino. C. omni modo. ³⁰ B. fundanti. ³¹ A. om. et. ³² P. I. text. corr. ³³ Ed I. „per“. ³⁴ B. Ed 2. om. rei. Ed I. „per rei“. ³⁵ B. Ed 2. et maxime. ³⁶ C. seq. reus. ³⁷ A. aliter. ³⁸ C. aliter vero nunquam. P. I. om. vero. Ed I. om. condempnandus—nequaquam; seq. „alias non“.

^a Cf. etiam Ord. Bamberg. c. IV (De contumacia absentium punienda), Schulte I. c. pg. 294. ^b Otto I. c. XXVI (Ed. cit. pg. 154). „Quidam tamen simpliciter et indistincte dicunt: cum reus abfuerit, contrahendum esse eremoditium secundum veterum legum autoritatem et definitivam sententiam ferendam“ etc.

ut C. quorum appellations non recipiantur, l. I (C. vii. 65. 1) et C.¹ unde vi, l. si² quando (C. viii. 4. 9) et ar. ff. de re mili- tari, l. non omnes, § a barbaris³ (D. xl ix. 16. 5 § 6) et ar. ff. de legitimis tutoribus, l. legitimos (D. xxvi. 4. 5) et ar. in Auth. de collatoribus, § super hoc et § si quis autem⁴ (Nov. 128, cc. 23, 24). Et in hoc⁵ casu presenti⁶, licet⁷ per contumaciam condempnato⁸, appellatio non est deneganda⁹, ut ff. de appellationibus, l. ult.¹⁰ (D. xl ix. 1. 28).

Item¹¹ si nullo modo fuerit¹² lis contestata et¹³ legitime citatus nolit¹⁴ venire, negotio¹⁵ summatim examinato, ut C. quorum appellations non recipiantur, l. I (C. vii. 65. 1), — puta sacra- mento actoris, ut in Auth. de collatoribus, § super hoc sanci- mus¹⁶ (Nov. 128, c. 23) — mittetur actor in possessionem rerum¹⁷ absentis mobilium vel¹⁸ se moventium vel in possessio- nem rei petite, ut C. de his, qui ad ecclesias confugiunt, l. ult. (C. i. 12. 6 § 5) et C. de bonis auctoritate iudicis possidendis, l. cum apud¹⁹ (C. vii. 72. 10), et si hec non habuerit vel non paru- erit²⁰, in possessionem rerum immobilium²¹ iuxta²² mensuram declarati debiti, id est²³ probati levi probatione²⁴, ut dictum est, puta²⁵ sacramento actoris vel forte²⁶ ostensione²⁷ instrumenti, quod²⁸ prima facie sine vituperatione appareat²⁹, ut ar. C. de edicto divi Hadriani tollendo, l. ult³⁰ (C. vi. 33. 3), nam suum debitum certificare debet, ut C. de bonis auctoritate iudicis possidendis, l. cum apud (C. vii. 72. 10). His, videlicet³¹ mobili- bus et³² immobilibus³³, deficientibus³⁴, erit³⁵ ultimo loco manus porrigenda³⁶ ad nomina³⁷, ut ff. de re iudicata, l. a divo, § in venditione et §³⁸ sic quoque (D. xl ii. 1. 15 §§ 2, 8) et C. de pretorio pignore, l. I (C. viii. 21 < 22>. 1). Et ita demum capie- tur nomen³⁹, si nichil aliud sit, quod capi possit; et ita⁴⁰, si

¹ Ed I. „ff.“ ² C. om. si. ³ Ed I. „§ ab arbitris“. ⁴ Cf. Const. 133 (coll. IX, tit. 14), cc. 23, 24. ⁵ P I. om. hoc. ⁶ A. absenti (sic!). ⁷ Ed I. „licet praesenti“ (sic!). ⁸ C. dampnato. ⁹ A. B. Ed 2. denegatur. P I. Ed I. denegatur. ¹⁰ B. Ed 2. l. fin. ¹¹ A. om. Item. B. C. § Item. ¹² A. fuit. ¹³ Ed I. „et fuerit“. ¹⁴ A. noluit. ¹⁵ P I. nemo (sic!). ¹⁶ Cf. Const. 133 (coll. IX, tit. 14), c. 23. ¹⁷ A. om. rerum. P I. possessione rei. ¹⁸ Ed I. „et“. ¹⁹ Sic C. — A. B. P I. Ed I. Ed 2. om. apud. Ed I. „l. sum“. ²⁰ Sic C. — A. B. P I. Ed 2. comparent. Ed I. „comparet, mittetur“. ²¹ P I. mobilium. ²² A. secundum. ²³ C. vel. ²⁴ Ed I. „pro mensura declarati et probati“. ²⁵ C. om. levi — puta; seq. scilicet. ²⁶ A. text. corr. C. om. forte. ²⁷ Ed I. „confessionis“. ²⁸ P I. iuramenti, quia. Ed I. „quum“. ²⁹ C. vituperatione aliqua appareat. Ed I. „apparet“. ³⁰ A. P I. l. III. Ed I. alleg. corr. (,edict. di. an. coll. l. III“). ³¹ C. om. His, videlicet. ³² A. C. vel. ³³ P I. om. et immobilibus. ³⁴ Ed I. seq. „ut dictum est“. ³⁵ A. est. B. eset. ³⁶ P I. porrigendum (sic!). ³⁷ C. pignora. Ed I. „advocationi“ (sic!). ³⁸ A. alleg. corr. Ed I. om. et §; seq. „Sic quoque et C.“ etc. ³⁹ Ed I. „capientur nomina“. ⁴⁰ C. possit, sic erit.

debitor¹ confiteatur, non tamen² si negaverit. Et poterit iudex, si voluerit³, debitum exigere et actori solvere; et hoc intellige⁴ reo condempnato⁵ vel⁶ confesso⁷. Et hoc modo exequetur⁸ vel alio⁹, sicut¹⁰ ei facilius videbitur, ut ff. de re iudicata, l. a divo Pio, § sic quoque¹¹ (D. xl ii. 1. 15 § 8).

⁸¹² Sed hodie ex longissima et generali consuetudine in hoc casu, non observata iam dictorum¹³ sollempnitate, ex quo¹⁴ reus fuerit legitime citatus et contumax extiterit¹⁵, statim iudex mittit¹⁶ actorem in possessionem¹⁷ rerum¹⁸ absentis¹⁹ mobilium vel immobilium pro mensura debiti petiti²⁰, causa²¹ servande²² rei, et pro expensis ibi²³ factis similiter, vel in pos- sessionem²⁴ nominis vel alterius iuris²⁵, ut dictum est²⁶. — Et²⁷ sciendum est, quod missus²⁸ in possessionem²⁹, id est quasipos- sessionem³⁰, — quoniam³¹ incorporalium non est vera possessio, sicut³² nec vera traditio³³ — agere³⁴ poterit, si voluerit³⁵, contra debitorem condictione³⁶ ex illa lege C.³⁷ de pretorio pignore³⁸, l. I et II (C. viii. 21 < 22>. 1, 2) et non hypothecaria, iudicio meo³⁹, ut quidam dicere⁴⁰ voluerunt⁴¹, quoniam hec oritur⁴² ex contractu⁴³.

⁸⁴⁴ Reus autem veniens quandocumque⁴⁵, etiam usque ad XXX annos, possessionem recuperare poterit, restitutis tamen⁴⁶ prius omnibus expensis actori et omni dampno, quod monstraverit⁴⁷ se rei vitio sustinuisse⁴⁸, et prestito idoneo fideiussore de lite prosequenda⁴⁹; aliter enim non audietur⁵⁰, ut C. de his, qui ad ecclesias confugiunt, l. presenti (C. i. 12. 6) et in Auth. de exhibendis et introducendis reis, § quia vero⁵¹ (Nov. 53, c. 2),

¹ Ed I. „et si debitur“. ² C. autem. Ed I. om. tamen. ³ C. om. si voluerit. ⁴ C. om. et hoc intellige. ⁵ P I. dampnato. ⁶ A. et. ⁷ B. Ed 2. et hoc — confesso; cf. Ed 2. pg. 84, n. 25. ⁸ Sic A. C. Ed 2. — B. exequitur. P I. consequatur. Ed I. „exe- quatur“. ⁹ Ed I. „alio modo“. ¹⁰ C. si. ¹¹ C. seq. et § in venditione (2). P I. § sic ergo. Ed I. om. § sic quoque. ¹² Sic B. C. P I. ¹³ C. predictorum. ¹⁴ B. qua. P I. om. quo. ¹⁵ C. constiterit. ¹⁶ A. Ed I. mittet. A. om. iudex. ¹⁷ C. om. in possessionem. ¹⁸ B. reorum (sic!). P I. rei. ¹⁹ C. om. absentis. ²⁰ C. mensura declarati debiti. ²¹ Ed I. om. causa. ²² B. Ed I. conservande. ²³ A. om. ibi. C. inde. ²⁴ Ed I. „possessione“. ²⁵ B. rei. ²⁶ C. om. ut dictum est. ²⁷ B. C. § Et. ²⁸ C. missio. P I. promissus. ²⁹ Sic A. B. C. P I. — Ed I. Ed 2. „in poss. iuris“. ³⁰ Ed I. „Sciendum, quod in possessionem iuris quasi possessi“. ³¹ P I. quam. ³² C. text. corr. ³³ C. seq. ut ff. de usucaptionibus, sequitur, § si iura (sic! scr. viam — D. xl i. 3. 4 § 26). ³⁴ C. § agere. ³⁵ C. om. si voluerit. P I. non voluerint. ³⁶ C. P I. conditione. ³⁷ Sic C. Ed 2. — A. B. P I. ut ff. Ed I. „ex lege ff.“ ³⁸ B. om. pignore. ³⁹ P I. modo. Ed I. „hypothecario iudicio“; om. meo. ⁴⁰ Ed I. om. dicere. ⁴¹ P I. volunt. ⁴² Ed I. „ostenduntur“. ⁴³ A. quoniam hoc oritur inscripti (sic!). ⁴⁴ Sic A. B. P I. ⁴⁵ Ed I. „et quandoque“. ⁴⁶ C. inde. ⁴⁷ P I. monstravit. Ed I. „monstrabit“. ⁴⁸ A. su(b)stulisse. ⁴⁹ A. C. persequenda. ⁵⁰ B. recipiuntur. Ed 2. „recipiatur“. ⁵¹ Cf. Const. 53 (coll. V, tit. 6), c. 2. V. etiam ibid. c. 4 § 1 et Ed 2. pg. 85, n. 31.

nisi res sint distracte vel prescripte¹ aut actor iussus sit² possidere ex secundo decreto³, ut ff.⁴ de dampno infecto, l. si finita⁵, § si quis⁶ et § illud queritur, in fin. (D. xxxix. 2. 15 §§ 20, 32) et ff. de privil. credi., l. si pupillus⁷ et ff. de acquirenda possessione⁸, l. III, § ult. (D. xli. 2. 3 § 23).

Sed⁹ quid, si persona rei fuerit suspecta? An restituetur¹⁰ ei res sine satisdatione iudicatum¹¹ solvi? Respondeo: non credo, si est species, que petitur; sed deponi debebit¹² apud iudicem vel alium sequestrem¹³, prout iudici placuerit, donec vel satisdetur¹⁴ vel lis finem accipiat¹⁵, ut ff. qui¹⁶ satisdare cogantur, l. si fideiussor, § ult. (D. ii. 8. 7 § 2). Hoc idem¹⁷ intelligo, si quantitas fuerit¹⁸ petita et pro ea¹⁹ aliquid²⁰ mobile vel immobile²¹ causa servande rei sit²² a iudice datum.

§²³ Illud tamen²⁴ non est²⁵ pretermittendum, quod in casu iam dicto, puta²⁶ cum lis nullo modo contestata est, dicitur²⁷ a quibusdam distinguentibus, utrum debitum sit liquidum an non. Si est²⁸ liquidum, poterit iudex ferre²⁹ sententiam diffinitivam³⁰, quamvis reus non sit litem contestatus; et hoc dicunt ar. illius³¹ Auth.³² ut omnes obedient iudicibus, § (sed) si quidem³³ (Nov. 69, c. 2 § 1) et ar. in Auth. de litigiosis, coll. VIII³⁴ (Nov. 112, c. 3 § 2). Si vero non fuerit liquidum, mittetur actor in possessionem dumtaxat immobilium; et si³⁵ immobilia non habeat, mittetur³⁶ in possessionem³⁷ mobilium, iuxta³⁸ mensuram debiti declarati, ut C. de his, qui ad ecclesias confugint, l. ult.³⁹ (C. i. 12. 6) et in Auth. de exhibendis et introducendis reis⁴⁰ (Nov. 53, c. 4 § 1). Hec autem distinctio mihi non placet nec est approbanda iudicio meo⁴¹.

§⁴² Item consuevit hic⁴³ queri, an missus in possessionem causa rei servande propter⁴⁴ absentis contumaciam, lite non

¹ Ed i. „sint usucaptae, vel praescriptae. Vel distingue“. ² A. ut actor cepit. B. ut actor iussit (sic!). ³ C. seq. quasi. ⁴ B. ut C. ⁵ P i. si infinita. ⁶ C. si quidem. ⁷ Sic A. P i.—B. si pupi. C. si pupilli; l. d. cf. D. XLII. 5. 33 et Ed 2. pg. 85, n. 35. ⁸ Ed i. „et ff. de bon. au. iud. poss.“ ⁹ B. C. § Sed. ¹⁰ B. restituatur. Ed i. „restitueretur“. ¹¹ P i. iudicatur (sic!). ¹² Ed i. „debeat“. ¹³ Ed i. „sequestrum“. ¹⁴ Ed i. „satisfederit“. ¹⁵ B. accipiet. ¹⁶ P i. quod. ¹⁷ C. Et hoc. P i. Hoc item. Ed i. „Et hoc idem“. ¹⁸ A. fuit. ¹⁹ B. et postea. ²⁰ Ed i. „aliquid“. ²¹ Ed i. om. vel immobile. ²² A. om. sit. ²³ Sic B. C. P i. ²⁴ Ed i. om. tamen. ²⁵ C. om. est. ²⁶ C. Ed i. om. puta. ²⁷ A. om. dicitur. ²⁸ A. Nam si est. C. si enim. ²⁹ P i. dare. ³⁰ Ed i. „forte diffinitivam“. ³¹ A. illis. ³² C. et hoc ar. Auth. ³³ Cf. Const. 73 (coll. V, tit. 20), c. 2 § 1. ³⁴ A. coll. VI. B. C. P i. Ed i. coll. IX; cf. Const. 108 (coll. VIII, tit. 8), c. 3 § 2. ³⁵ P i. om. si. ³⁶ A. P i. habet; om. mittetur. ³⁷ C. Ed i. om. dumtaxat—possessionem. ³⁸ C. secundum. ³⁹ Ed i. „l. praesenti“. ⁴⁰ Cf. Const. 53 (coll. V, tit. 6), c. 4 § 1. ⁴¹ Ed i. om. iudicio meo. ⁴² Sic A. B. C. ⁴³ A. Ed i. hoc. C. om. hic. ⁴⁴ Ed i. „per“.

contestata nec debito liquido¹, possit impetrare possessionem² ex secundo decreto? Item³ an, si reus sic⁴ multo tempore extiterit⁵ in sua contumacia et nolit venire et suscipere iudicium, debeat⁶ iudex iubere, rem⁷ distrahi et ex pretio actori satisfieri? Respondeo: non credo, sed lucrabitur fructus rei⁸ propter⁹ contumaciam fugientis, ut ar. ff. quibus ex causis in possessionem eatur, l. Fulcinus, § ult. (D. XLII. 4. 7 § 19). Sed¹⁰ quid, si res sit talis¹¹, ex qua fructus non provenerint¹²? Item¹³ quid¹⁴, si usu consumitur vel non utendo perit et servando serviari non possit? ^{15a}

^{57.} B. De actore absente post litem contestatam. C. Quomodo sententia sit ferenda ante litem contestatam vel post actore absente—³⁴. P i. Quod sit officium iudicis auctore non veniente¹⁶.

Dictum¹⁷ est, quid¹⁸ iuris sit, si reus abest ante litem contestatam vel¹⁹ post²⁰. Nunc videamus de actore. Si²¹ quidem²² actor abest lite contestata²³, ut reus multiplici dilatione fatigetur, et ventum sit iam prope²⁴ finem triennii²⁵, puta²⁶ hodie prope finem termini²⁷, quo iudices tenentur causas²⁸ dirimere secundum varias²⁹ consuetudines³⁰ civitatum et locorum³¹, reo postulante debet iudex³² hodie³³ absentem citare tribus edictis, vel uno pro omnibus³⁴, per intervalla XXX dierum, ut supra³⁵ invenitur expositum³⁶, et finietur³⁷ causa intra annum et tres menses vel intra brevius³⁸ tempus pro locorum consuetudine.

¹ Ed i. in marg. „Alias liquidato“. ² A. text. corr. C. impetrare, ut possideat. P i. possidere. ³ B. C. § Item. ⁴ Sic C. P i.—A. B. Ed i. Ed 2. om. sic. ⁵ A. sterterit. ⁶ P i. iudicium recipere, debet. ⁷ A. om. rem. ⁸ B. ei. ⁹ C. Ed i. per. ¹⁰ B. C. § Sed. ¹¹ A. talis est. ¹² Sic C.—A. Ed i. perivenit. B. Ed 2. provenit. P i. provenitur (sic!). ¹³ B. § Item. C. vel. ¹⁴ P i. quod. ¹⁵ C. seq. Respondeo subtiliter: ex annuato negotio condemnandus est reus, qui omnino appetit obnoxius, ut C. de iudicis, properandum, § sin autem reus abfuerit (C. III. I. 13 § 3); quo sic vocato et non veniente, audiet iudex actorem et de causa pronuntiabit, ut C. quomodo et quando iudex, consentaneum (C. VII. 43. 8), et Auth. ut omnes obedient iudicibus, § sed siquidem alii (Const. 73 (coll. V, tit. 20), c. 2 § 1; cf. Nov. 69, c. 2 § 1). ¹⁶ A. Ed i. Ed 2. om. rubr. ¹⁷ Ed 2. „§ 19. Dictum“. ¹⁸ P i. quod. ¹⁹ B. et. ²⁰ A. om. vel post. B. Ed 2. seq. litem contestatam. Ed i. „abest reus vel ante litis contestationem, vel post litis contestationem“. ²¹ B. Sed. ²² A. quid. Ed i. „Et siquidem“. ²³ Ed i. „ante litis contestationem abest. ²⁴ P i. ante. ²⁵ B. termini. ²⁶ C. om. puta. ²⁷ A. P i. Ed i. triennii. ²⁸ A. lites. ²⁹ P i. text. corr. (servari has). ³⁰ A. text. corr. ³¹ P i. et locorum vel civitatum. ³² Ed i. om. iudex. ³³ C. om. hodie. ³⁴ Ed i. seq. „peremptorio“. ³⁵ P i. Ed i. om. supra. ³⁶ C. om. ut—expositum; cf. supra pg. 62. ³⁷ P i. estimetur (sic!). ³⁸ P i. dimidium. Ed i. om. brevius. ³⁹ Ed 2. pg. 83 v. 24—pg. 86 § 19 adnot. Gloss. ad: 1. 6 § 4, C. I. 12 in v. solitus ordo et in v. ad modum; 1. 9, C. VII. 72 in v. constat; 1. 1, C. VIII. 21 (22) in v. decernere; 1. 15 § 20, D. XXXIX. 2 in v. missus et in v. iussus; 1. 33, C. XLII. 5 in v. vescendi.—Diss. dom. Hugolin. § 108 (Hänel pg. 341).

Quo sic vocato et non veniente audiet¹ iudex allegationes rei presentis et inquisita veritate legitimam² poterit³ ferre sententiam, scilicet⁴ diffinitivam, si ei de causa liqueat; alioquin legitimam, id est interlocutoriam⁵ latam super⁶ expensis restituendis et absolutione observationis iudicii⁷ et cautionum, que secundum leges fiunt⁸, ut C. de iudiciis, l. properandum (C. III. 1. 13). Et hec⁹ locum habent, etiamsi¹⁰ lis non sit¹¹ contestata. Et¹² collige, quod iudex potest ferre diffinitivam¹³ sententiam non obstante, quod¹⁴ lis non sit contestata¹⁵, et hoc propter contumaciam absentis, quoniam¹⁶ contumacia habetur pro presentia, ut ar. in Auth. ut omnes obedient, § si igitur¹⁷ (Nov. 69, c. 2) et ar. C. ubi in rem actio, l. I¹⁸ (C. III. 19. 1) et ar. C. ubi quis de curiali¹⁹, l. ult. (C. III. 23. 2). Sed quidam asserunt in contrarium, assignantes in his legibus²⁰ specialitatem²¹, quibus²² magis assentio^a. Sed²³ actor intra²⁴ annum veniens non audietur, nisi prius impendia²⁵ litis, que reus fecit²⁶, inferat²⁷. Et si post hec²⁸ omnia sic peracta²⁹ et observata iterum³⁰ heremodicum³¹ commiserit³², ipso iure perdit actionem et cadit ab ea, ut in Auth. de litigiosis, § omnem vero, coll. VII^{33b} (Nov. 112, c. 3). — Explicit³⁴.

¹ P. i. audiret. Ed 1. „audiat“. ² A. B. om. legitimam. Ed 1. „legitime“. ³ A. B. poterit iudex. ⁴ A. B. om. scilicet. ⁵ B. interlocutoria. ⁶ Ed 1. „legitime latam interlocutoriam sub“. ⁷ A. B. P. i. mei iudicii. ⁸ C. alioquin, interlocutoria lata super expensis restituendis, absolvet eum ab observatione iudicii et cautione, que secundum leges fit. ⁹ P. i. Et hic. ¹⁰ Sic P. i.—A. B. Ed 2. etsi. C. Ed 1. si. ¹¹ A. fuerit. ¹² B. Ed 2. om. Et. ¹³ B. om. diffinitivam. ¹⁴ Ed 1. „sententiam indiffinitivam, si“. ¹⁵ A. om. Et collige—contestata; seq. et hec. ¹⁶ Ed 1. „quia“. ¹⁷ Ed 1. om. § si igitur. ¹⁸ A. om. et ar. C. ubi—l. I. ¹⁹ A. B. P. i. alleg. corr. C. ubi de; seq. lacuna; cf. Ed 2. pg. 86, n. 10. ²⁰ Ed 1. „legis“. ²¹ A. spirituallitatem (sic!). ²² C. cum quibus. ²³ A. si. ²⁴ A. Inter. ²⁵ Ed 1. „impensas“. ²⁶ Sic C. Ed 1.—A. B. P. i. Ed 2. fecerit. ²⁷ Ed 1. „restituat“. ²⁸ P. i. om. hec. ²⁹ C. hec sic acta. ³⁰ B. in marg. al' verum. ³¹ Ed 1. „observata. Item si in haeredemoditium“. ³² A. text. corr. (observata ulrum habere moditium contraxerit). ³³ C. Ed 1. coll. VIII; cf. Const. 108 (coll. VIII, tit. 8), c. 3. ³⁴ Sic C.—B. seq. Finito libello secundum Pillium referamus gratia(s) deo secundum Matheum. C. seq. Explicit liber de iudicario ordine compositus per Py. Ed 1. seq. „Ordinis causarum criminalium Pilei Iureconsulti Finis“.